
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDIRITUBA
DECRETO N.° 1427/2024

Súmula: Dispõe sobre a nomeação dos membros do
Conselho Municipal de Saúde”
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANDIRITUBA, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais
legislações pertinentes, bem como nos termos do Protocolo
n.º 2944/2024 da Secretaria Municipal de Saúde,
 
 
DECRETA
 
 
Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados
para comporem o Conselho Municipal de Saúde exercícios
2023/2027:
 
 
I - Representantes do Executivo:
 
 
a) Titular: Daniele dos Santos
Suplente: Joceli do Rocio Ribas Rodrigues
 
 
b) Titular: Viviane de Carvalho Moro
Suplente: Maria Elena de Oliveira
 
 
II - Representantes dos Trabalhadores de Saúde:
 
 
a) Titular: Mariely Taise Santos (CRF)
Suplente: Zilea Marcet de Andrade (CRF)
 
 
b) Titular: Marcia Castaman
Suplente: Thays Alves
 
 
c) Titular: Marcella Krasinski Caron Santos (CAPS)
Suplente: Renata Franco Claudino Ariati (Hospital)
 
 
d) Titular: Anamir de França (COREN)
Suplente: Laodiceia Ferreira dos Santos Matiolo (COREN)
 
 
III - Representantes dos Usuários do Sistema de Saúde:
 
 
a) Titular: José Laertes do Prado (Comunidade Terapêutica
Viver Bem)
 
 
Suplente: José Carlos dos Santos (Comunidade Terapêutica
Viver Bem)
 
 
b) Titular: Luciano André Chepak (Base Underground)
Suplente: Marlon Douglas Marcossi de Oliveira (Base
Underground)
 
 
c) Titular: Sandra Oliveira de Assis (Base Underground)
Suplente: Thiago Henrique da Costa (Base Underground)
 



 
d) Titular: Darci Schmidt Hort (Rancho dos Profetas)
Suplente: Laurinda Machado Alves (Rancho dos Profetas)
 
 
e) Titular: Jefferson Lisboa Costa (Rancho dos Profetas)
Suplente: Israel Nunes Loppes Neto (Rancho dos Profetas)
 
 
f) Titular: Sayara Coutinho Oliveira U. Montes
(Cristolândia)
 
 
Suplente: Maria Eduvirgem de Souza Camargo (Igreja
Quadrangular)
 
 
g) Titular: João Batista Dantas (ABAI)
Suplente: Emerson Cesar da Silva (CETES)
 
 
h) Titular: Adriano Marcolino Pinheiro (CETES)
Suplente: Luciane C. Oliveira (CETES)
 
 
IV - Representantes de Prestação de Serviço:
 
 
a) Titular: Patrícia de Jesus Oliveira (AMAI)
Suplente: Terezinha Kaleski (AMAI)
 
 
b) Titular: Eliane Starepravo Cordeiro (APAE)
Suplente: Jean Sanches (BIOMED)
 
 
Presidente do CMS: Laodicéia Ferreira dos Santos Matiolo;
Vice-presidente do CMS: Adriano Marcolino Pinheiro;
Primeira secretária do CMS: Mariely Taise Santos;
Segunda secretaria do CMS: Patrícia de Jesus Oliveira;
Secretaria administrativa indicada pela gestão: Isabelle
Maria Cerino Campos.
 
 
Art. 2º Os profissionais designados por esta Portaria, terão
seus mandatos pelo período 4 anos.
 
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial o
Decreto n.° 1258/2023.
 
 
Mandirituba, 03 de maio de 2024
 
 
LUIS ANTONIO BISCAIA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Suzana Rodrigues da Silva

Código Identificador:FDAA0A92


